**U**trum ille q. iurauerat seruire sub certa mercede soluēda quolq. mēse qui non potuit implere seruitium propter defectum solutionis. **P**uta quia non potuit stare in loco: nunquid poterit agere p. interesse suo ex quo per eū nō scit. ff. **Albi. in. l. ediles. ff. de edil. edic. q. sic. pro h. bonus tcr. in. l. si in lege. §. colonus. et in. l. g. operas. ff. loca. secus si non impleuit seruitium cum posset: q. nō habebit salarium per predictas. l. ediles. §. i. et per. l. iulianus. §. offerri. ff. de acti. emp. et ven.**

**U**trum iurans vel pmittens non expellere inquitinum possit expellere: si non soluit pensionē. ff. q. sic. fm. **Pa. in. c. tua nos. de iur. iur. §. facit. l. quero. §. inter locatores. ff. locati. vbi patet q. si conductor preterit id quod tenet ex natura contractus: nō teneri ei locatore ex promissione locationis. Idem dico i. patre qui pmisit nō exheredare filiū. **I**ntelligitur nisi crimen ingratitudinis commiserit. **L**iquidam cū filium. ff. de ver. obli. et generaliter fm. **Bar. i. d. §. in locatore. Dic. §. facit ad oēs dicitur** i quibus aliquid vltra citroq. promittitur vt quilibet non teneatur seruare quod pmisit si p aduersam partē nō seruat id propter qd sunt pmissa. d. §. offerri. **S**ilr si vir iurauit nō dimittere vxorē. **I**ntelligitur nisi faciat cōtra legem coniugij. vel si promisit dotē pōt dimittere si nō soluit iuxta notata. in. c. vestras. de dote post dinor. resti. **I**tem si iuranti nō offendere. **I**ntelligitur nisi cām offensiois commiseris. l. g. serui. ff. de ver. obli. **F**acit qd no. in. l. cū pater. §. libertis. ff. de lega. ij. et qd no. i. d. c. quē admodum. in glo.**

**D**ecimus quartus quādo mandatum legis vel superioris vult cōtrariū iuramentū. puta iurauit tibi dare decē. **I**udex precipit ne tibi dare debeā ex aliqua legitima cā. nō teneor. c. significauit. de cē. l. si. ff. qui satisda. cogū. vel de lege. puta fuisse excoicatus post iuramentum tibi factū de aliquo tibi dādo: nō teneor nisi ab soluaris. de quo tamē dic. vt. s. excoicatio. viij. §. xij. **I**deo i. iuramentū subintelligitur. **S**alutē iure superioris vel alterius fm. **Jo. an. in. d. c. quē admodū. facit. c. veniens. eo. ti.**

**D**ecimus quintus quando iuramentū est in preiudicium alterius. puta canonici iurant q.

si aliquis eorum efficiat episcopus seruabit que-  
dam in preiudicium episcopalis dignitatis. Ma-  
talis factus episcopus non tenetur. vt in. c. si-  
cut est nostris. de iureiuran. Idem dic si cardia-  
nales iurassent in preiudicium sedis apostoli-  
ce q̄ assumptus in papam non teneret. Simi-  
liter cū vir iurauit non stare cū propria vxore  
Intellige propter odium q̄ nō tenetur et etiaz  
propter continentiam. Sed tunc ad requisitiōe  
vxoꝝ tenetur reddere: sed non erigere. q̄ illd  
est solum in preiudicium suum. vide quod no.  
in. c. tua nos. de iureiuran. in glo. hoc videt te-  
nere Hostien. Tancre. Boffre. et Jo. an. Idē  
dic cum quis promisit tenere secretum: quia  
quando est alteri nociuum non tenet: q̄ pos-  
sit et debeat reuelare illis qui possunt prodesse  
et non obesse. xxij. q. v. hoc videtur. Sentit gl.  
in. c. ego. de iureiuran. Sicut intelligitur q̄ non  
tenetur reuelare: nisi producat in testem: q̄ s̄z  
Inno. in. c. qualiter et quādo. el. i. de accusa. te-  
netur dicere etiam si cogitasset de hoc quando  
iurauit. Fact. c. q̄ plerūq̄. de offi. ordi. lib. vi. et  
c. cōstitutio. el. i. de testi. et c. olim. de accus. Itē  
cum quis erigit iuramentum ab aliquo de ve-  
ritate dicēda. Si talis est homo ferus de quo  
presumitur verisimiliter q̄ procedat nō serua-  
to ordine iusticie: sic nō tenetur reuelare quod  
scit etiam si posset probare similiter: et quāuis  
non sit crudelis sed qui procedat ordine debito  
nō debet reuelare ei que nō potest probare. ar.  
c. si peccauerit. ij. q. i. et ij. q. vij. plerūq̄. hoc Tho-  
do. illis tamē qui possunt prodesse sed nō obef-  
se teneretur si iurauit. ar. xxij. q. v. hoc videtur.  
Idem dic de eo qui iurauit non prestare auxi-  
lium tali. Intelligitur. s. iniuste s̄m Jo. an. alle-  
gat. c. petitio. de iureiuran. et c. i. de his que fiūt  
a maio. par. ca. et c. grauem. de excessi. prelato.  
etiam si iurasset de iusto auxilio non dādo nō  
obligatur: quia iuramentum non ligat ad illicita  
et contra ius. dicto. c. quanto. eo. ti. Idēz dic  
de illo qui positus in dignitate et alienans bo-  
na iurat nō renouare q̄ non tenet. vt i. c. itelle-  
cto. eo. ti. q̄ est in preiudicium alterius. s. digni-  
tatis. c. cū contingat in fi. eo. ti. c. ij. de pacti. vi  
Et hoc tene etiam si non iurasset prius nō ali-  
enare: licet glo. sentiat oppositum in. d. c. intel-  
lecte. per predicta: et hoc intelligo in notabili  
alienatione per quam leditur dignitas notabi-  
liter. Secus esset in re modica q̄ proprium est  
principum donare. et i. de dona. et in iuramen-  
to facto a prelato de non alienando nisi con-

sulto papa non debet referri ad modicam alie-  
nationem: q̄ iuramentum non extēditur ad ve-  
risimiliter nō cogitata. c. veniens. eo. sentit. Se-  
de. cōsilio. c. c. iij. Idēo iuramentum filioꝝ. et  
minorum et vxorū et seruoꝝ non valet in p̄-  
iudicium illorum qui eorum curam habent: et  
idēo possunt ea irritare sicut et vota. s̄m Mi-  
co. de li. super. c. xxx. numeri. secus in alijs: pu-  
ta voto castitatis: sicut de voto habes. j. vo-  
tum. ij.

¶ Decimus sextus quādo iuramentū est cōtra  
legem positiuam vel statutū: et licet fuerit mul-  
te opinionones. vt recitat Ipa. in. c. cū contingat  
de iureiuran. tamē istud mihi videtur verius  
dicendūz circa istud: quod aut lex positua seu  
statutum aliquid prohibet p̄pter bonos mo-  
res conseruandos et cōtra hanc nō valet iura-  
mentum: vt in regula. non est obligatorium. de  
reg. i. li. vi. Exemplum in muliere que vinen-  
te viro dedit fidem adultero de cōtrahēdo p̄  
mortem sui viri cum eo: nō valet. Et intelligo  
de bonis moribus naturalibus: q̄ sic lex est in-  
dispensabilis et inuariabilis. v. di. in p̄i. et. vij.  
di. que s̄ bonos. Sec̄ i bonis morib⁹ civilib⁹:  
q̄ iuramentum cōtra ipsos valet. c. significan-  
te. de pigno. vbi valet iuramentum cōtra pa-  
ctum legis cōmissorie. Aut lex seu statutū  
datur super bono publico p̄cipaliter: et sic nō  
tenet iuramentum factum cōtra: q̄ factis vel  
iuramentis ius publicum remitti nō potest ad  
h. l. ius publicū. ff. de pac. Aut lex seu statutum  
non ē fundatū in bonis moribus naturalibus  
nec super bono publico p̄cipaliter: sed in odiū  
aliquoꝝ: et sic tenet iuramentum quādo potest  
sine dispendio salutis impleri: licet nō sine dis-  
spedio rerum temporalium: vt in. d. c. signifi-  
cante. et in. c. debitorēs. de iureiuran. Idem di-  
cendū quādo lex p̄cipaliter est fundata sup  
fauore priuato licet cōsequenter et secundario  
super publica vtilitate q̄ iuramentum ligat.  
Et iste est casus p̄prie. c. ij. de pac. li. vi. et hoc  
quādo non cōtinet aliquam turpitudinem cō-  
tra bonos mores naturales: nec ex parte iuran-  
tis: nec ex parte materie super qua prestatur:  
nec contra bonū publicū p̄cipaliter. Et rō  
quare tenet iuramentū: in istis duobus cas-  
ibus ē: q̄ iurādo non peccant q̄ talis lex po-  
tius est priuilegiatua q̄ p̄ceptiua: et iō eius  
contrarium nō est in dispendium salutis eter-  
nelis solum rerū temporalium. Aut si peccant  
trāsgrediēdo tñ pōt seruari sine peccato. et iō

tenet iuramentū. c. 7 si xps. de iureiuran. iūcto  
§. illicitum. x. ij. q. iij. secus autē esset qđ est con  
tra bonos mores naturales vel contra ius pu  
blicum principaliter: quia, sine peccato serua  
ri non potest.